Primus est, Dei bonitas & maiestas, qua dignus est amari amore infinito. Cuius præstandi, quia capaces non sumus, finitus nobis imponitur supra omnem amorem creaturarum, seu, ut dici solet, qui sit super omnia, ita ut non modò non amplius, sed nec tantum quantum ipsum ullam creaturam amemus: ut dicere liceat cum David in Psalm. 72. *Quid mihi est in cælo, & à te quid volui super terram? Defecit caro mea & cor meum, Deus cordis mei, & parvulus Deus in æternum.*

Secundus titulus est, quòd Christus prior dilexerit nos, in xra illud Ioa. 15. *Nō vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Et illud in Epist. i. eiusdem Ioannis cap. 4. *Nos ergo diligamus Deū, quoniam Deus prior dilexit nos.* Quam, quæso, indignum esset tantum amatorem non redamare ex toto corde, & tota anima, & omnibus viribus! Id igitur studeamus obtinere ab ipso Christo illā affectuosā D. Bonaventuræ oratione. *Transfige dulcissime Domine Iesu Christe, medullas & viscera animæ mee, suavissimo ac saluberrimo amoris tui vulnere. vera, serenaq; & Apostolica sanctissima charitate; ut langueat & liqueat anima mea, solo semper amore & desiderio tui: te concupiscat & deficiat in atriâ tuâ: cupiat dissolvi, & esse tecum, &c.*

Tertius titulus est, beneficiorum à Deo acceptorum magnitudo & multitudo, tam communium, creationis, providentiæ, redemptionis iustificationis & futuræ gloriæ (quibus alia innumera continentur) quàm particularium cuiuscunq; personæ. Quis enim talē ac tantū benefactorē non amet toto affectu, ac dicat ex Psal. 102. *Benedic anima mea Dominum & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Benedic anima mea Dominum, & noli oblivisci omnes retributiones eius. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus. Qui replet in bonis desiderium tuum.* Vnde cavendum est, ut in

in nos tanquam bestijs deteriores quadret illa exprobra-  
tio horrenda apud Esaiam c. 1. *Filios enutriui, & exaltavi:  
ipfi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum, &  
asinus praesepe Domini sui: Israel autem me non cognouit, &  
populus meus non intellexit.*

Quartus titulus est, Christi passio, quâ maius amoris er-  
ga nos sui argumentum desiderari non potest, iuxta illud  
Ioa. 15. *Maiores charitatem nemo habet, ut animã suam ponat  
quis pro amicis suis. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum  
unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed  
habeat vitam aeternam: quã indignum est aliquid præ illo  
amare? Eia, bone Iesu, misericorditer mihi concede, ut a-  
more tui moriar, qui amore mei dignatus es mori. Eia  
& tu mater misericordiae, fontisq; amoris, fac ut ardeat cor  
meum in amando Christum, ut sibi complacem. Atque  
mihi viuere Christus ipse sit, & mori lucrum, imitatione  
D. Pauli, ex cap. 1. ad Philippenjes.*

Quintus titulus est, Dei in nos amoris perpetuitas; de qua  
Ieremig c. 31. *Charitate perpetua dilexi te, idè attraxi te mise-  
rans tui. Et Psal. 102. Misericordia Domini ab aeterno: & usq;  
in aeternum, super timentes eum.*

Sextus est, necessitas eiusdem amoris. Namque non nisi  
praëceptorum diuinarum obseruatione conceditur in re-  
gnum cœlorum ingressus, dicente Domino Matt. 10. *Si vis  
ad vitam ingredi, serua mandata. Atq; eorũ primũ & maxi-  
mum (ex sequenti c. 22.) est de amando Deo ex toto corde,  
ac tota anima, omnibusq; viribus. Neq; opus vllum me-  
ritorium esse potest, nisi fiat amore Dei, ex priori ad Co-  
rinth. c. 13. In spiritu humilitatis igitur, & animo contrito  
per merita sacratissimæ passionis Christi obnixè petamus  
a Deo, talis amoris inestimabile donum, per quod non iam  
viuamus nos; viuat verò in nobis Christus.*

Virgei debet infirmus, ut amoris Dei adiungat amoreni  
proximi, condonando omnibus à quibus læsus est, ac pro  
eis oret, imitatione Christi in cruce orantis pro suis cruci-  
fixoribus; & D. Stephani precantis pro lapidantibus, ne  
statuatur eis illud peccatum.

§. 7. De oratione.

Q UOD attinet ad orationem, illius exercitium oppor-  
tunum est in primis in vltimo conflictu ineundo cū

\*\*\*

Dæmone.

Dæmone. Atque si infirmus vsum eius habet familiare, non est in illo facillè interrumpendus per cohortationes prolixiores: sed finendus perseverare in ipsa oratione, D. Martini imitatione, qui, vt habetur in ipsius vita, oculis ac manibus in cœlum semper intèrus inuictum ab oratione spiritum non relaxabat. Interea ad memoriam dominicæ Passionis crux illi propouenda est veneranda & osecranda, perendo liberationem ab insidijs diaboli, verbis illis: *Per signum crucis, de inimicis nostris, libera nos Deus noster.*

Alios verò infirmos, qui ad eundem vsum sunt parum idonei, iuuare oportet exercitio orationum iaculatoriarum, quas dirigant: siue ad Deum Patrem ad hunc modum. *Pater noster, qui es in cœlis. Sanctificetur nomen tuum: Adueniat regnum tuum, &c.* ex oratione dominicæ; aut sic: *Protectio noster, aspice, Deus, respice in faciem Christi tui, què pro nobis in cruce mori voluisti, vt credentes in eum non pereamus, sed habeamus vitam æternam.*

Siue ad Christum ipsum, sic: *Qui in pretium redemptionis nostræ preciosum sanguinem tuum fudisti, miserere mei: Saluator mundi, perfice, quod moriendo in me coepisti opus meæ saluationis. Subueni famulo tuo, quem pretioso sanguine tuo redemisti, Anima Christi sanctifica me. Corpus Christi, salua me. Sanguis Christi, inebria me. Aqua lateris Christi, laua me. Passio Christi, conforta me. O bone Iesu exaudi me. Intra tua vulnera absconde me. Ne permittas me separari à te. Ab hoste maligno defende me. In hora mortis meæ voca me, Et iube me venire ad te, vt cum Sanctis tuis laudem te in secula seculorum. Amen.*

Siue etiam ad Spiritum sanctum, sic: *Veni sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, & tui amoris in eis ignem accende. Desicit virtus mea: & ecce sponsus venit, cui debeo ire obuiam. Ne permittas me a lampadi deficere oleum tuæ gratiæ, sine qua non patebit ingressus ad cœlestis agni nuptias. Consolator optime, dulcis hospes anima, laua quod in illa est sordidum, riga quod est aridum, flecte quod est rigidum, rege quod est densum. Da virtutis meritum, da salutis exitum, da perenne gaudium, Amen.*

Siue ad Sanctos in cœlo regnantes, peculiariter ad beatissimam Dei Matrem, sic: *Monstra te esse matrem sumat pro te preces, qui pro nobis natus tulit esse tuus. Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege. & hora mortis suscipe.*

*fufcipe. Eia, aduocata noſtra, illos tuos miſericordes oculos ad nos conuerte: Et Ieſum benedictum fructum ventris tui nobis poſt hoc exilium oſtende. O clemens, o pia, o dulcis virgo Maria.*

Siue etiam ad proprium Angelum cuſtodem, ſic: *Angele Dei, qui meus es cuſtos, pietate ſuperna Me tibi comiſſum ſerua, defende, gubernare, Vt tecum valeam coeleſtia ſcandere regna. Itemque ad ſanctum Michaelem Archangelum, ſic cum Eccleſia in eius ſolemnitate: Veni nobis in auxilium, Prepoſite Paradifi, cui Deus tradidit animas Sanctorum, vt perducas eas in Paradifum exultationis. Sancti Dei omnes, intercedere dignamini pro noſtra omniumque ſalute.*

Cæterum, quando infirmi aded̄ creſcit infirmitas, vt nequeat, ne quidem Sacerdote dirigēte orationi incumbere, non eſt ided̄ ceſſandum: ſed oportet recitare ea, quæ in Rituali eccleſiaſtico præſcribuntur pro commendatione animæ moribundi.

Porrò tam multa in medium allata non ſunt, vt omnia omnibus indifferenter: accommodentur: ſed nonnulla his, nonnulla illis, prout Sacerdos prudenter, conſideratis circumſtantijs, imploratoque Spiritus ſancti coeleſti lumine, iudicabit cuius infirmo expedire, ad dirigendum ipſum in viam pacis, ſalutiſque æternæ.

*Monita danda moribundo ex Rituali Romano, iuſſu S. D. N. Pauli V. edito.*

**V**T firmiter credat omnes articulos fidei, & quicquid ſancta Romana Eccleſia Catholica & Apoſtolica credit & docet.

Vt ſperet Chriſtum Dominum noſtrum, pro ſua immenſa clementia ſibi fore propitiū, & merito eius ſanctiſſimæ Paſſionis, & per interceſſionē beatæ Mariæ Virginis & omnium Sanctorum, ſe vitam æternam conſecuturum.

Vt toto corde diligat, & maxime diligere cupiat Dominum Deum, ea dilectione, qua illum diligunt Beati, Sanctique omnes.

Vt ob amorem Dei doleat ex corde, de omni offenſa qualitercunque contra Dominum & proximum commiſſa.

Vt ex corde ab amore Dei pareat omnibus, qui ſibi quoquo modo fuerint moleſti, aut inimici.

Vt ab ijs veniā poſtulet, quos aliquādo dictis, aut factis offendit.

Vt quem patitur dolorem & morbi molestiam propter Deum in pœnitentiam peccatorum suorum toleret.  
 Vt si Dominus sibi salutem corporis præstare dignabitur, proponat de cætero pro viribus suis à peccatis carere, & eius mandata seruare.

*IESV, esto mihi IESVS.*

---

**MODVS CONCIONAN-**  
 di & studendi Theologiæ, à quodam magni nominis Theologo, & concionibus scriptisque celebre, studiofis antè aliquot annos propositus.

**T**A M E T S I ad artem concionandi & docendi populum pertineat, vt futurus Concionator in arte Rhetorica diligenter exerceatur; vt docte & diuine dicat: puto tamen exiguum hoc esse in hoc artis genere, quæ etiam multi putant, hanc artem diuino instructu magis doceri, quam humano auxilio. Proindeque videtur locum habere hic, quod dicitur in definitione Rhetoris, quæ Rhetor dicitur esse vir bonus, dicendi peritus.  
 Duo ergo requiruntur in Concionatore. *Primo*, vt discat, quo pacto se habere debeat erga se; hoc est, quo pacto se gerere debeat in seipso. *Secundo*, quo pacto ad populum. Concionator enim est instrumentum, quo Deus vult ad lucrum animarum. Instrumentum autem duabus constat partibus. *Vna* pars est, quæ attingit artificem. *Altera* quæ rem ipsam, sicut etiam in instrumentis Mechanicis, verbi gratia, in securi est capulus, attingens truncum, & est acies, attingens & secans lignum. Sic in instrumentis Musicis est concavitas intus, & nervi externus, instrumentum ipsum, & manus artificis. Instrumentum non per se operatur, sed requiritur manus artificis.

Iuxta has duas partes, duo requiruntur in Concionatore